



深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年第三季度报告



NEPTUNUS

深圳市海王生物工程股份有限公司

SHENZHEN NEPTUNUS BIOENGINEERING CO., LTD.



证券代码：000078

证券简称：海王生物

公告编号：2003-030

深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年第三季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事局及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事声明对公司 2003 年第 3 季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司第二届董事局以通讯方式召开第二十六次会议，审议通过了公司 2003 年第 3 季度报告。独立董事李一军先生因公出国，未能出席本次会议，委托熊楚熊董事代为行使表决权。

1.4 公司 2003 年第 3 季度财务报告未经审计。

1.5 本公司董事局主席张思民先生、财务总监戴奉祥先生及财务经理沈大凯先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	海王生物	
股票代码	000078	
	董事局秘书	证券事务代表
姓名	戴奉祥	慕凌霞
联系地址	深圳市南山区南油大道海王大厦 A 座 26 层	深圳市南山区南油大道海王大厦 A 座 26 层
电话	(0755) 26416065	(0755) 26416065
传真	(0755) 26416053	(0755) 26416053
电子邮箱	sznepsw@public.szptt.net.cn	sznepsw@public.szptt.net.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币 元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产	4,492,627,145.27	3,429,311,783.44	31.01%
股东权益 (不含少数股东权益)	1,707,928,641.51	1,690,138,123.19	1.05%
每股净资产	5.13	5.08	0.98%
调整后的每股净资产	4.97	4.99	-0.40%
	报告期 (2003 年 7-9 月)	年初至报告期末 (2003 年 1-9 月)	本报告期比上年同 期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-19,306,821.81	-36,686,123.88	---
每股收益	0.03	0.08	36.08%
净资产收益率(%)	0.68%	1.57%	33.33%
扣除非经常性损益后的净资产收益率%	0.95%	2.39%	30.14%

非经常性损益项目	金额 (2003 年 1-9 月)
股权投资摊销差额	-13,543,447.49
高新技术补贴收入	1,011,000.00
营业外收入	161,624.00
营业外支出	-1,569,679.07
合 计	-13,940,502.56

2.2.2 利润表 (见附录)

2.3 报告期末股东总人数

截止 2003 年 9 月 30 日, 持有本公司股份的股东总数为 73,200 户。

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内, 公司一方面围绕年度生产经营计划, 在巩固现有产品市场份额的基础上, 加大产品推广力度, 积极开拓产品新市场; 另一方面通过对上半年新购并企业的资源整合, 进一步优化产品结构, 拓展产品销售渠道。经公司全体员工共同努力, 公司经营业绩稳步增长, 2003 年前三季度累计实现主营业务收入

104,071 万元,较去年增长 92.79%,实现净利润 2,684 万元,较去年增长 30.95%。公司业绩较大增长的主要原因系公司合并报表范围与去年同期相比,新增加了山东潍坊海王医药有限公司、福州海王福药制药有限公司、福州海王金象中药制药有限公司及三亚海王海洋生物科技有限公司四家控股子公司。

为确保公司 2003 年全年度取得较好的成绩,公司上下正齐心协力,加大新产品开发及市场开拓的力度,加快资源整合和优化资产结构的步伐,力争全年经营业绩实现持续增长。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：人民币 万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
制造业：药品	22,766.00	5,502.00	75.83%
制造业：保健品、食品	22,105.00	9,366.00	57.63%
医药商业流通	59,201.00	54,122.00	8.58%
其中：关联交易金额	3.00	0.60	80.00%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☒ 适用 ☐ 不适用

公司主营产品银得菲、金樽的销售具有一定的季节性,一般第三、四季度的销售为旺季,第一、二季度销售平缓。

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：人民币 元

项目	2003 年 7-9 月		2003 年 1-6 月		增减比例
	金 额	占利润总额的比例	金 额	占利润总额的比例	
利润总额	9,435,786.36	-----	17,256,384.79	-----	
主营业务利润	136,467,945.23	1446.28%	211,428,353.28	1225.22%	18.04%
期间费用	122,045,817.52	1293.44%	188,369,207.30	1091.59%	18.49%
其他业务利润	27,819.35	0.29%	295,875.92	1.71%	-----
投资收益	-5,048,947.83	-53.51%	-5,666,794.91	-32.84%	62.94%
补贴收入	511,000.00	5.42%	500,000.00	2.90%	86.91%
营业外收支净额	-476,212.87	-5.05%	-931,842.20	-5.40%	-6.54%

重大变动的的原因及说明：

(1) 与前一报告期相比，公司投资收益在利润总额中所占比例发生较大变化，主要原因是本公司控股子公司深圳市海王投资有限公司 1-6 月份在股票债券市场获取投资收益，而 7-9 月份在股票债券市场产生投资损失。

(2) 与前一报告期相比，公司补贴收入在利润总额中所占比例发生较大变化，主要原因是报告期内深圳市科学技术局给予本公司控股子公司深圳海王英特龙生物技术股份有限公司科研经费补助。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐适用 ☒不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☒适用 ☐不适用



与前一定期报告相比，公司合并报表范围发生变化，新增加了福州海王福药制药有限公司、福州海王金象中药制药有限公司及三亚海王海洋生物科技有限公司三家控股子公司。该三家控股子公司为本公司 2003 年 6 月底新购并企业。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

深圳市海王生物工程股份有限公司

董事局主席：张思民

2003 年 10 月 28 日



合并资产负债表

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年 9 月 30 日

单位：人民币元

资产	附注	合并数		母公司数	
		2003 年 9 月 30 日	2002 年 12 月 31 日	2003 年 9 月 30 日	2002 年 12 月 31 日
流动资产：					
货币资金		1,398,592,923.75	1,193,461,753.42	325,227,411.66	787,803,337.51
短期投资		26,003,477.39	22,997,566.61		
应收票据		6,635,247.70	22,361,873.20		
应收股利					
应收利息					
应收帐款		662,241,040.42	472,784,567.30		
其他应收款		572,748,322.97	363,792,325.88	687,818,964.48	662,489,350.59
预付帐款		290,073,997.20	204,307,921.65		
应收补贴款					
存货		248,074,843.03	66,086,703.81		
待摊费用		14,044,229.97	11,468,532.95		
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产		1,554,927.23	122,775.48		
流动资产合计		3,219,969,009.66	2,357,384,020.30	1,013,046,376.14	1,450,292,688.10
长期投资：					
长期股权投资		416,765,082.38	436,241,752.58	1,410,671,955.56	1,245,113,922.54
长期债权投资		20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
长期投资减值准备					
长期投资净额		436,765,082.38	456,241,752.58	1,430,671,955.56	1,265,113,922.54
其中：合并价差		248,526,828.45	284,362,347.50	248,526,828.45	284,362,437.50
股权投资差额		248,526,828.45	284,362,347.50	248,526,828.45	284,362,437.50
长期投资合计		436,765,082.38	456,241,752.58	1,430,671,955.56	1,265,113,922.54
固定资产：					
固定资产原价		624,130,973.98	444,861,561.62	20,255,043.15	20,233,743.15
减：累计折旧		179,833,732.84	100,685,660.02	5,510,570.98	4,809,022.78
固定资产净值		444,297,241.14	344,175,901.60	14,744,472.17	15,424,720.37
减：固定资产减值准备		3,296,355.47	3,040,851.07		
固定资产净额		441,000,885.67	341,135,050.53	14,744,472.17	15,424,720.37
固定资产清理					
在建工程		74,086,056.28	62,400,728.95		
固定资产合计		515,086,941.95	403,535,779.48	14,744,472.17	15,424,720.37
无形资产及其他资产：					
无形资产		308,630,940.74	209,137,386.86	10,607,547.35	11,024,437.88
长期待摊费用		12,175,170.54	3,012,844.22	7,126,588.95	202,677.83
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计		320,806,111.28	212,150,231.08	17,734,136.30	11,227,115.71
递延税项：					
资产总计		4,492,627,145.27	3,429,311,783.44	2,476,196,940.17	2,742,058,446.72

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯



合并资产负债表（续）

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年 9 月 30 日

单位：人民币元

负债及股东权益	附注	合并数		母公司数	
		2003 年 9 月 30 日	2002 年 12 月 31 日	2003 年 9 月 30 日	2002 年 12 月 31 日
流动负债：					
短期借款		1,161,935,000.00	801,000,000.00	533,000,000.00	723,000,000.00
应付票据		918,110,805.27	305,000,000.00	200,850,000.00	300,000,000.00
应付帐款		154,829,160.67	75,669,027.82		
预收帐款		12,626,948.62	12,440,973.11		
应付工资		1,089,647.24	843,732.45		
应付福利费		12,563,765.36	8,035,060.79		
应付股利		329,967.88	329,967.88	329,967.88	329,967.88
应交税金		15,520,715.87	32,492,809.23	0.14	11,732.20
其他应交款		495,783.10	615,673.92		
其他应付款		89,689,442.97	103,094,239.44	3,582.06	
预提费用		21,907,043.37	5,369,734.80	873.30	
预计负债					
一年内到期的长期负债		300,000.00	2,300,000.00		
其他流动负债					
流动负债合计		2,389,398,280.35	1,347,191,219.44	734,184,423.38	1,023,341,700.08
长期负债：					
长期借款		20,250,960.11	18,927,196.18		
应付债券					
长期应付款		1,587,724.00			
专项应付款					
其他长期负债					
长期负债合计		21,838,684.11	18,927,196.18		
负债合计		2,411,236,964.46	1,366,118,415.62	734,184,423.38	1,023,341,700.08
递延税项：					
递延税款贷项					
负债合计		2,411,236,964.46	1,366,118,415.62	734,184,423.38	1,023,341,700.08
少数股东权益		373,461,539.30	373,055,244.63		
股东权益：					
股本		332,700,000.00	332,700,000.00	332,700,000.00	332,700,000.00
资本公积		1,271,680,500.27	1,271,680,500.27	1,271,680,500.27	1,271,680,500.27
盈余公积		30,242,179.88	30,242,179.88	30,242,179.88	30,242,179.88
其中：法定公益金		10,080,726.62	10,080,726.62	10,080,726.62	10,080,726.62
未分配利润		100,660,593.13	73,819,261.62	107,389,836.64	84,094,066.49
累计子公司未弥补亏损		(27,354,631.77)	(18,303,818.58)		
股东权益合计		1,707,928,641.51	1,690,138,123.19	1,742,012,516.79	1,718,716,746.64
负债及股东权益总计		4,492,627,145.27	3,429,311,783.44	2,476,196,940.17	2,742,058,446.72

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯



合并利润及利润分配表

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年 1-9 月份

单位：人民币元

项目	附注	合并数			
		2003 年 7-9 月份	2003 年 1-9 月份	2002 年 7-9 月份	2002 年 1-9 月份
一、主营业务收入		461,723,182.16	1,040,716,861.74	213,533,731.29	539,822,114.46
减：主营业务成本		323,893,254.13	689,902,175.64	54,795,404.87	147,158,026.84
主营业务税金及附加		1,361,982.80	2,918,387.59	867,842.41	2,854,995.29
二、主营业务利润		136,467,945.23	347,896,298.51	157,870,484.01	389,809,092.33
加：其他业务利润		27,819.35	323,695.27	143,762.99	150,185.66
减：营业费用		85,307,494.78	245,311,112.03	93,141,223.20	245,313,119.68
管理费用		23,780,076.01	34,545,617.80	25,365,355.27	59,824,406.34
财务费用		12,958,246.73	30,558,294.99	9,825,296.24	19,293,069.20
三、营业利润		14,449,947.06	37,804,968.96	29,682,372.29	65,528,682.77
加：投资收益		-5,048,947.83	-10,715,742.74	-10,195,411.53	-22,630,921.07
补贴收入		511,000.00	1,011,000.00	-	3,140,207.46
营业外收入		53,473.36	161,624.00	1,229,017.75	4,796,601.33
减：营业外支出		529,686.23	1,569,679.07	5,329,592.56	5,515,048.05
四、利润总额		9,435,786.36	26,692,171.15	15,386,385.95	45,319,522.44
减：所得税		4,428,478.65	6,516,759.58	4,790,629.41	12,771,896.84
少数股东本期损益		-5,872,860.74	2,012,095.85	3,619,036.50	15,209,717.05
未弥补子公司亏损		-676,315.33	-8,678,015.79	-1,538,788.51	-3,158,996.64
五、净利润		11,556,483.78	26,841,331.51	8,515,508.55	20,496,905.19
加：年初未分配利润		-	73,819,261.62	-	48,784,097.06
其他转入		-	-	-	-
六、可供分配的利润		11,556,483.78	100,660,593.13	8,515,508.55	69,281,002.25
减：提取法定盈余公积		-	-	-	-
提取法定公益金		-	-	-	-
提取职工奖励及福利基金		-	-	-	-
提取储备基金		-	-	-	-
提取企业发展基金		-	-	-	-
利润归还投资		-	-	-	-
七、可供投资者分配的利润		11,556,483.78	100,660,593.13	8,515,508.55	69,281,002.25
减：应付优先股股利		-	-	-	-
提取任意盈余公积		-	-	-	-
应付普通股股利		-	-	-	-
转作股本的普通股股利		-	-	-	-
八、未分配利润		11,556,483.78	100,660,593.13	8,515,508.55	69,281,002.25

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯



合并利润及利润分配表（续）

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年 1-9 月份

单位：人民币元

项目	附注	母公司数			
		2003 年 7-9 月份	2003 年 1-9 月份	2002 年 7-9 月份	2002 年 1-9 月份
一、主营业务收入		-		-	
减：主营业务成本		-		-	
主营业务税金及附加		-		-	
二、主营业务利润		-		-	
加：其他业务利润		-		-	
减：营业费用				-	
管理费用		2,816,484.64	5,893,700.75	3,579,726.61	7,722,548.72
财务费用		7,024,225.15	18,316,138.12	2,141,927.97	861,023.21
三、营业利润		-9,840,709.79	-24,209,838.87	-5,721,654.58	-8,583,571.93
加：投资收益		23,469,344.25	47,605,709.02	17,934,316.86	35,756,554.21
补贴收入		-		-	
营业外收入		-		-	2,185.10
减：营业外支出		100,000.00	100,100.00	420.73	420.73
四、利润总额		13,528,634.46	23,295,770.15	12,212,241.55	27,174,746.65
减：所得税		-		-	
少数股东本期损益		-		-	
未弥补子公司亏损		-		-	
五、净利润		13,528,634.46	23,295,770.15	12,212,241.55	27,174,746.65
加：年初未分配利润		-	84,094,066.49	-	50,151,271.72
其他转入		-		-	
六、可供分配的利润		13,528,634.46	107,389,836.64	12,212,241.55	77,326,018.37
减：提取法定盈余公积		-		-	
提取法定公益金		-		-	
提取职工奖励及福利基金		-		-	
提取储备基金		-		-	
提取企业发展基金		-		-	
利润归还投资		-		-	
七、可供投资者分配的利润		13,528,634.46	107,389,836.64	12,212,241.55	77,326,018.37
减：应付优先股股利		-		-	
提取任意盈余公积		-		-	
应付普通股股利		-		-	
转作股本的普通股股利		-		-	
八、未分配利润		13,528,634.46	107,389,836.64	12,212,241.55	77,326,018.37

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯



合并利润及利润分配表补充资料

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

2003 年 1-9 月份

单位：元

补充资料

项目	本年累计数		上年累计数	
	合并数	公司数	合并数	公司数
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2、自然灾害发生的损失				
3、会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4、会计估计变更增加（或减少）利润总额	35,884,165.20			
5、债务重组损失				
6、其他				

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯



合并现金流量表（主表）

2003 年 1-9 月份

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

单位：人民币元

项目	注释号	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,157,905,682.99	
收到的税费返还		198,000.00	
收到的其他与经营活动有关的现金		855,663,562.87	748,456,513.25
现金流入小计		2,013,767,245.86	748,456,513.25
购买商品、接受劳务支付的现金		804,361,994.30	
经营租赁所支付的现金		33,975.00	
支付给职工以及为职工支付的现金		71,156,880.35	1,672,985.28
支付的各项税费		83,533,686.19	90,504.44
支付的其他与经营活动有关的现金		1,091,366,833.90	743,924,615.11
现金流出小计		2,050,453,369.74	745,688,104.83
经营活动产生的现金流量净额		(36,686,123.88)	2,768,408.42
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金		47,880,176.07	4,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		3,317,871.90	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额		925,129.00	
收到的其他与投资活动有关的现金		109,798,621.44	
现金流入小计		161,921,798.41	4,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		114,665,051.16	4,031,300.00
投资所支付的现金		105,110,684.41	110,564,454.49
支付的其他与投资活动有关的现金		43,394,783.00	8,000,000.00
现金流出小计		263,170,518.57	122,595,754.49
投资活动产生的现金流量净额		(101,248,720.16)	(118,595,754.49)
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金		2,250,000.00	
其中：子公司吸收少数股东权益投资收到的现金			
借款所收到的现金		1,843,789,621.91	578,085,465.22
收到的其他与筹资活动有关的现金		20,326,239.73	
现金流入小计		1,866,365,861.64	578,085,465.22
偿还债务所支付的现金		1,285,500,000.00	870,000,000.00
分配股利利润或偿还利息所支付的现金		45,428,364.96	24,264,045.00
其中：子公司支付少数股东的股利			
减少注册资本所支付的现金			
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金			
支付的其他与筹资活动有关的现金		192,371,482.31	30,570,000.00
现金流出小计		1,523,299,847.27	924,834,045.00
筹资活动产生的现金流量净额		343,066,014.37	(346,748,579.78)
四、汇率变动对现金的影响额			
五、现金及现金等价物净增加额		205,131,170.33	(462,575,925.85)

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：

戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯



合并现金流量表（附表）

2003 年 1-9 月份

编制单位：深圳市海王生物工程股份有限公司

单位：人民币元

项目	注释号	合并数	母公司数
一、不涉及现金收支的投资和筹资活动			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租赁固定资产			
二、将净利润调节为经营活动的现金流量			
净利润		26,841,331.50	23,295,770.15
加：少数股东损益		2,012,095.85	
未弥补子公司亏损		(8,678,015.78)	
计提的资产减值准备		(50,804,706.38)	(1,189,329.72)
固定资产折旧		26,936,699.96	701,548.20
无形资产摊销		6,996,968.48	416,890.53
长期待摊费用摊销		3,229,945.21	1,076,088.88
待摊费用减少		2,086,444.70	
预提费用增加		8,402,118.30	873.30
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失		544,591.46	
固定资产报废损失			
财务费用		35,196,523.85	18,316,138.12
投资损失		10,715,742.74	(47,605,709.02)
递延税款贷项			
存货的减少		(58,920,008.91)	
经营性应收项目的减少		(356,685,856.98)	7,764,287.98
经营性应付项目的增加		305,183,452.32	(8,150.00)
其他		10,256,549.80	
经营活动产生的现金流量净额		(36,686,123.88)	2,768,408.42
三、现金及现金等价物净增加情况			
现金的期末余额		1,398,592,923.75	325,227,411.66
减：现金的期初余额		1,193,461,753.42	787,803,337.51
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额		205,131,170.33	(462,575,925.85)

单位负责人：张思民

主管会计工作负责人：

戴奉祥

会计机构负责人：沈大凯